27.05.2016 3
Сертификат соответствия
РОСС RU.МЛ05.Н01263
НПО «СИБИРСКИЙ АРСЕНАЛ»
GSM СИГНАЛИЗАТОР
ПОЛЮС GSM
ТЕРМО
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ

Комплектность сигнализатора соответствует данным в таблице 1.
Таблица 1 – Комплектность
Код Наименование и условное обозначение Кол-во
САПО.425113.005-02 (-05)* GSM сигнализатор ПОЛЮС GSM ТЕРМО  1
― Батарея питания** CR123A  Lithium  3 В 1
САПО.741131.002 Защитная пластина  1
― Внешний термодатчик  DS18B20   L=1,5м, jack 2,5 мм 1
САПО.425113.005-02РП Руководство пользователя 1
* - исполнение -02 – чёрный цвет корпуса сигнализатора и термодатчика;
                          -05 – белый цвет корпуса сигнализатора и термодатчика;
** - комплектуется тестовой батареей питания;
ПОЛЮС GSM ТЕРМО 6
1.3  Технические характеристики
Основные технические характеристики сигнализатора приведены в таблице 2.
Таблица 2 – Основные технические характеристики
Наименование параметра Значение
Максимальное кол-во телефонных номеров для оповещения 6
Среднее время доставки тревожного сообщения на основной
телефон оповещения
20-40 сек
Стандарты работы GSM модуля GSM-800/900/1800/1900
Диапазон измеряемых температур встроенного термодатчика
(ограничен диапазоном рабочих температур сигнализатора)
0 °С  … + 50 °С
Диапазон измеряемых температур внешнего термодатчика,  минус 40…+99 °С
Тип батареи питания
литиевая батарея
CR123A Lithium  3 В
Время непрерывной работы от одной батареи питания
при температуре +25 °С
до 12 месяцев
Степень защиты оболочкой по ГОСТ 14254  IP40
Габаритные размеры сигнализатора, не более 109×32×27,5 мм
Масса  сигнализатора (с батареей), не более 60 г
Длина соединительного кабеля внешнего термодатчика 1,5 м
Условия эксплуатации
Диапазон рабочих температур сигнализатора 0 °С * … + 50 °С
Относительная влажность воздуха при температуре +35 °С,
без конденсации влаги, не более
93 %
* Примечание - Возможна работа сигнализатора при температурах от минус 20°С, при этом
сокращается время непрерывной работы и  количество отправленных SMS.
1.4  Конструкция сигнализатора
Конструктивно корпус сигнализатора состоит из крышки со световым индикатором
(световодом) и основания (рис.1 и 2). На крышке предусмотрено отверстие для подключения
внешнего термодатчика (рис.2). Внутри корпуса на основании установлена плата контроллера с
подключенной к ней платой модуля GSM (рис.3). Плата и крышка  крепятся на основании при
помощи защелок. Материал корпуса – ABS-пластик.
Рис.1 Конструкция сигнализатора. Общий вид
Световой
индикатор
Крышка
 7
Рис.2  Конструкция сигнализатора. Вид сверху и снизу
На плате контроллера (рис.3) установлены: держатели элемента питания GB1, звуковой
индикатор BQ1, двухцветный светодиодный индикатор VD1, встроенный термодатчик (т/д)  ВК1
и гнездо XS4 для подключения внешнего термодатчика.
Светодиодный двухцветный индикатор, отображает состояние сигнализатора согласно
таблице 3.
На плате модуля GSM установлен держатель для установки SIM карты (XS3) и светодиод
«GSM» для индикации состояния сети.
VD1 GB1
BQ1
GSM
XS3
модуль
GSM
BK1
XS4
Рис.3 Внешний вид платы контроллера и модуля GSM
Сигнализатор поставляется с установленной батареей питания, изолированной от
контакта защитной пластиной (см. рис.7).
1.5  Конструкция внешнего термодатчика